

VIZITA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU LA MAGAZINUL „UNIREA” DIN CAPITALĂ

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a inaugurat, joi dimineața, cea mai mare unitate comercială din țară — magazinul universal „Unirea” din București.

Împreună cu secretarul general al partidului au venit tovarășii Cornel Burtică, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Iosif Banc, Aurel Duma. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat cu multă căldură de numeroși bucureșteni. Un grup de pionieri a oferit secretarului general al partidului buchete de flori.

În aplauzele și ovatiile mulțimii, tovarășul Nicolae Ceaușescu a tăiat panglica inaugurată a noii unități.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu la noul magazin bucureștean a prilejuit o examinare concretă a modului cum se realizează programele, sarcinile stabilite de conducerea partidului și statului privind sporirea fondului de produse și mărfuri pentru consumul populației, construirea de noi spații comerciale, modernizarea procesului de servire a cumpărătorilor. Ea se înscrie în preocuparea vie și permanentă a secretarului general al partidului față de creșterea neconținută a bunăstării întregului nostru popor, a nivelului său de viață.

La această analiză au fost de față membri ai conducerii ministerelor și centralelor de resort, cadre din comerț, edili ai orașului.

Secretarul general al partidului a fost informat că acest complex magazin, care îmbogățește zestrea Capitalei cu încă 30 000 metri pătrați de spații comerciale, este organizat pe unități specializate la fiecare nivel începând cu un supermarket alimentar la subsol și continuând pe verticală cu raioane de articole de uz general,

articole de încălțăminte, țesături, confecții pentru copii, femei și bărbați, articole de uz casnic, sport, agrement, electrice și electrotehnice, la ultimele etaje funcționând mari unități de alimentație publică — restaurant, restaurant cu autoservire, cofetărie, patiserie, unități dispunând de spații adecvate de depozitare și conservare a mărfurilor de diverse servicii. La dispoziția cumpărătorilor care se vor perinda zilnic prin magazin sînt expuse spre vânzare peste 140 000 de sortimente.

Noul magazin universal — situat în Piața Unirii — este dotat cu instalații moderne de climatizare și sonorizare, cu scări rulante și lifturi. Este conceput pentru a putea deservi zilnic circa 150 000 de cetățeni.

Secretarul general al partidului a parcurs pe rînd raioanele magazinului Unirea examinînd cu atenție calitatea și diversitatea produselor, modul lor de prezentare.

În cadrul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a interesat de felul de realizare a obiectivelor fundamentale ce stau în fața acestei unități — aprovizionarea cu produse într-o gamă variată, condițiile de servire optimă, economisirea timpului cumpărătorului. În acest context, secretarul general al partidului a indicat să se aibă permanent în atenție problemele aprovizionării unității, a întregii rețele comerciale cu o gamă cit mai diversă de produse, cit mai frumoase și de cit mai bună calitate. În legătură cu aceasta, s-a recomandat ca întregul fond de marfă — în special confecțiile — să fie transportat de la producător la magazin în containere care să asigure păstrarea ținutei comerciale adecvate a produselor. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a atras atenția asupra necesității de a se crea pentru tineret confecții mai va-

riate, mai atrăgătoare, proprii acestei vîrste.

În discuția cu factorii de răspundere prezenți, secretarul general al partidului s-a interesat, totodată, de modul de organizare și aprovizionare a unităților de alimentație publică și a magazinului alimentar, cerînd o preocupare sporită pentru existența unei mai mari diversități de preparate, pentru ca la dispoziția cumpărătorilor să se afle produse alimentare de calitate superioară. Secretarul general al partidului a remarcat că spațiile comerciale pot fi mai bine folosite și a făcut observații critice cu privire la calitatea unor finisaje.

Apreciind modul de organizare a unor astfel de magazine de tip universal, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat să nu se negligeze nici crearea unor unități specializate — atît pe tipuri de produse, cit și în funcție de vîrsta destinatarilor — pentru a-și cîștiga un bun renume în rîndul acestora.

La plecare a avut loc din nou o caldă manifestare prin care oamenii muncii și-au exprimat vibrant sentimentele de fierbînte recunoștință față de partid, față de secretarul său general pentru grija și atenția permanentă pe care le acordă nivelului de trai material și spiritual al întregului popor.

IN MUNICIPIUL SIBIU

Anul școlar și universitar va demara în condiții bune

- O nouă școală cu 24 săli de clasă în Hipodrom
- O grădiniță cu 240 locuri + 200 pentru creșă în Hipodrom III
- Un internat cu 300 locuri pentru L.I.A.

Pregătirea celor mai bune condiții pentru începerea noului an școlar a fost și este, în aceste zile, unul din obiectivele majore ale consiliilor populare municipale, orașenești și comunale. Organele locale au avut datoria de a urmări modul în care se desfășoară reparațiile curente, precum și desfășurarea lucrărilor la construcțiile școlare. În Sibiu, de exemplu, după cum ne-a informat tovarășul Heinrich Sitzler, vicepreședinte al Consiliului popular municipal, marea majoritate a instituțiilor de învățămînt sînt gata pentru a-i primi pe elevi în cele mai bune condiții. Recondiționarea s-a făcut în aproape toate școlile din municipiu, precum și la Institutul de învățămînt superior. Consiliul popular municipal a urmărit îndeaproape lucrările de reparații și construcții, stabilind prioritățile zilnice. În această toamnă în municipiul Sibiu vor fi date în folosință noi unități școlare. În rîndul acestora se înscriu Școala generală nr. 6 din cartierul Hipodrom, cu 24

săli de clasă, o nouă grădiniță în Hipodrom III cu 240 locuri, la care se mai adaugă încă 200 locuri pentru creșă, și internatul L.I.A. cu 300 de locuri. Și, deși lucrările la Școala generală nr. 6 sînt întîrziate, totuși acest obiectiv va intra în funcțiune la 15 septembrie, iar grădinița la începutul lunii viitoare. Ambele unități vor oferi

(Continuare în pag. a III-a)

ALEXANDRU GRAD

Ieri, la sediul Comitetului județean de partid au avut loc două întruniri în cadrul cărora s-au constituit noi organisme economice județene, în lumina unor recente hotărîri de partid și de stat: Comisia județeană de coordonare a producției bunurilor de larg consum, al cărei președinte este tovarășul Nistor Palcu, secretar al Comitetului județean de partid și Comisia județeană pentru coordonarea activității de investiții, condusă de tovarășul Ioan Ungur, prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean.

Cu acest prilej, s-au stabilit principalele sarcini și direcții de acțiune ale noilor organisme.

Eficiență, bună gospodărire

În șirul bilanțurilor economice bogate realizate de întreprinderile județului în acest an, se înscriu și succesele remarcabile înscrise în domeniul indicatorilor calitativi. O expresie convingătoare o oferă în acest sens grija pentru gospodărirea judicioasă a materiilor prime și materialelor. Ultimul bilanț aflat în posesia Direcției județene de statistică arată că, în industria județului, cheltuielile materiale s-au realizat cu o economie de 6,3 lei la 1000 lei producție marfă. Valorie, aceasta reprezintă o economie totală de materii prime și materiale de aproape 94 milioane lei. Foarte bine au răspuns rigorilor eficienței colectivele de muncă de la I.P.A. Sibiu, „Balanța”, Întreprinderea de prelucrare a lemnului, „Libertatea”, „7 Noiembrie”, FLARO, „Steaua roșie”, „Vitrometan”, „Textila” Cîsnădie,



În acest an școlar, elevii din județ vor beneficia în mod gratuit de 3 230 000 manuale școlare. Din acestea 2 230 000 pentru școlile generale și 1 000 000 pentru licee. În fotografie, aspect de la „împărțirea” manualelor la Școala generală nr. 15 din Sibiu

DIN SUMAR:

- Pe teme juridice ● Programul săptămînal TV
- La I.M.M.N. Copșa Mică — Gîndirea colectivă catalizator al acțiunii colective ● „Sticla” Avrig — Ofensiva creativității In pag. II—III
- Viața internațională ● Publicitate In pag. a IV-a

Mecanizatorii, în confruntare cu prezentul dinamic

Seica Mare. Simion Hila, șeful sectorului unic de mecanizare a agriculturii, s-a întors din controlul făcut la punctele de lucru. Reazemă bicicleta, își șterge sudoarea de pe frunte și gîndește cu glas tare: „Totul e în regulă!”

În stilul de muncă al acestui destoinic mecanizator s-a împămîntenit obiceiul ca de două ori pe zi — cu șareta, cu bicicleta, pe jos — să verifice fiecare punct de lucru, calitatea lucrărilor. Deviza lui e ca fiecare om să-și facă meseria cu cinste și răspundere. Cu un an în urmă unul din mecanizatori (Ambrozie Răchită) avea o-

Însemnări din campanie

biceul să zică una și să facă alta. Simion Hila l-a luat în colimator. La controlat zilnic. Astăzi mecanizatorul respectiv e cîtat ca unul din cei mai buni din sector. De altfel, din evidențe rezultă că toți cei 38 de mecanizatori din sector și-au îndeplinit și depășit luna de lună sarcinile. Doi dintre ei — Ștefan Popa și Francisc Secheli — și-au îndeplinit deja planul anual. În rest întregul sector lucrează în contul trimestrului IV.

Ne interesăm de sursa depășirilor, dacă nu cumva ele se fac pe seama beneficiarului principal.

— Nu — ne răspunde inginerul Cornel Milea, șeful producției din S.M.A. Mecanizatorii din sector și-au realizat lucrările în timp optim și au mers în ajutor în alte unități. Aflăm și un alt amănunt. În această unitate se economisesc zilnic pentru producție 62 ore tractor — ceea ce echivalează cu posibilitatea de a ara

(Continuare în pag. a III-a)

L. FLESCHIN

Cronica de-un minut

„Așteptăm să confirmem!”

Afli despre x, imediat ce întrebi, cum că-i un element de la care „așteptăm să confirmem”. Are, adică, omul în cauză niște calități extra, dobîndite pe cale matern-paternă, talent, mă rog, care-i o chestie funcționarmente unică și irepetabilă, însușiri cu care natura mamă i-a blagoslovit pe puțini, pe cițiva, pe unii, cu alte cuvinte ne-am pripocsit cu un om de mare perspectivă, de la care așteptăm roade ca de la un pom al paradisului transplantat la noi prin grația întîmplării... Etcetera.

Spre a-i face un portret — neapărat în dinamica posibilă — nu ajung calificativele, adjectivele, cuvintele, imaginația, fervoarea, pasiunea. X-ul poate fi de orice meserie, poate fi artist, poate fi sportiv, poate fi trecut pe lista rezervelor de cadre, poate fi așteptat spre posturi de importanță.

„Dar — întrebi, după ce torentul prezentării adulative mai oboșește — cam de cînd așteptați să confirmem?”

„De vreo 4—5 ani” (!?!!) — vine, strivitor, răspunsul.

VAL DORNEA

